
DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA GAS MEDICALI, GESTIONE E MANUTENZIONE 
DEI RELATIVI IMPIANTI OLTRE A MONITORAGGIO AMBIENTALE 
DEI GAS ANESTETICI E AL CAMPIONAMENTO PERSONALE MEDICO, 
INFERMIERISTICO E ANESTESISTA DURANTE LE ATTIVITÀ 
OPERATORIE, SERVIZI ACCESSORI ED INTEGRATIVI – 
SUBAPPALTO 



DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Rossoni Vittorio
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



 IL DIRETTORE 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE:
- con atto n. 209 del 30/12/2013 è stata aggiudicata dall’Amministratore Unico FS4 
(“Federazione Sovrazonale Piemonte 4 - Nord-Est”) la fornitura di gas medicali, gestione e 
manutenzione dei relativi impianti a favore delle Aziende sanitarie AOU Maggiore della 
Carità di Novara, A.S.L BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO per mesi 60 al RTI Rivoira 
Pharma Srl – Crio Salento Srl;
- con atto n. 1507 del 14/08/2014 tale fornitura è stata recepita dall’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Maggiore della Carità di Novara, cui l’ASL VCO ha aderito con determinazione 
n. 524 del 15/04/2014;
- la società Sapio Life Srl è subentrata in qualità di mandante alla società Crio Salento Srl 
nella titolarità del contratto d’appalto;
- con Determinazione Dirigenziale dell’AOU di Novara n. 2062 del 03/12/2020 si è preso 
atto della nuova denominazione sociale “Nippon Gases Pharma Srl” assunta dalla Ditta 
Rivoira Pharma Srl, costituendosi in RTI Nippon Gases Pharma Srl – Sapio Life Srl;
   
Considerato che
- con determinazione n 524 del 15/04/2014 e successive integrazioni e proroghe 
(deliberazione n. 505 del 20/06/2019, deliberazione n. 388 del 31/05/2022, 
determinazione n. 796 del 21/07/2022, n. 1438 del 05/12/2022, deliberazione n. 637 del 
02/08/2023, deliberazione n. 505 del 21/06/2024 con successiva determinazione di 
rettifica n. 959 del 16/07/2024 e deliberazione n. 833 del 31/10/2024), in adesione ai 
provvedimenti assunti dall’AOU capofila dell’Area, l’ASL VCO ha aderito e successivamente 
prorogato il suddetto servizio fino al 31/12/2024;

Vista la comunicazione SHC/144 del 25/11/24 - acquisita al Protocollo di questa ASL VCO 
al n. 76602 in data 26/11/2024 - con la quale la società Nippon Gases Pharma srl dichiara 
l’intenzione di affidare in subappalto le seguenti attività:
- “Parte dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di stoccaggio e 

distribuzione, primaria e secondaria, dei gas medicinali presso gli Ospedali di Verbania e 
Domodossola” alla società Mapez Termoidraulica snc di Marangoni Paolo, con sede 
legale in Via Cesare Battisti, 21/A - Paderno Dugnano (MI) per un importo massimo 
annuo pari a € 10.000 (diecimila);

- “Attività di Site Gas Management, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
di stoccaggio e distribuzione gas medicinali, manutenzione specialistica centrali aria 
compressa e aspirazione endocavitaria, reperibilità presso gli Ospedali dell’ASL VCO”  
alla società Smartgasmed srl con sede legale in Via G. Puccini, 40 - Calvignasco (MI) per 
un importo massimo annuo pari a € 18.000 (diciottomila);

Ritenuto di prendere atto di quanto comunicato dalla società Nippon Gases Pharma srl 
relativamente al periodo previsto dalla deliberazione n. 833 del 31/10/2024 dal 
01/10/2024 al 31/12/2024;

Considerato che la presente presa d’atto non comporta oneri di spesa per ASL VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



DETERMINA

1) prendere atto di quanto comunicato dalla società Nippon Gases Pharma srl - 
relativamente al periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024 previsto dalla deliberazione n. 
833 del 31/10/2024 - di affidamento in subappalto delle seguenti attività:

- “Parte dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di stoccaggio 
e distribuzione, primaria e secondaria, dei gas medicinali presso gli Ospedali di 
Verbania e Domodossola” alla società Mapez Termoidraulica snc di Marangoni Paolo, 
con sede legale in Via Cesare Battisti, 21/A - Paderno Dugnano (MI) per un importo 
massimo annuo pari a € 10.000 (diecimila);

- “Attività di Site Gas Management, manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di stoccaggio e distribuzione gas medicinali, manutenzione specialistica 
centrali aria compressa e aspirazione endocavitaria, reperibilità presso gli Ospedali 
dell’ASL VCO”  alla società Smartgasmed srl con sede legale in Via G. Puccini, 40 - 
Calvignasco (MI) per un importo massimo annuo pari a € 18.000 (diciottomila);

2) di dare atto che la presente presa d’atto non comporta oneri di spesa per ASL VCO.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-12-13T09:22:50+0000
	Andrea Chiodi




